
 

 

 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Numero 338 del 15-05-2024 
 

 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 - ASSEGNAZIONE SPAZI 
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 8/2021 di attribuzione delle funzioni di responsabilità dell’Area 

Amministrativo-Contabile; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 28.12.2023, di approvazione del PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 con assegnazione delle risorse umane e 
finanziarie unitamente agli obiettivi di funzionamento ai Responsabili di Area 

- la deliberazione n. 14 del 28/02/2024 di approvazione del APPROVAZIONE DEL 
PIANO DELLA PERFORMANCE – PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 
2024/2026; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 
spesa; 

RILEVATO che: 
- il Consiglio dell'Unione europea ha preso atto che le decime elezioni dei membri del 

Parlamento europeo a suffragio universale e diretto si svolgeranno nel periodo compreso 
tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024; 

- in base al comma 2 dell’art.1 del decreto-legge n.7 del 29 gennaio 2024 recante 
“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 
legale” convertito in legge n. 38 del 25 marzo 2024, pubblicato in GU il 28 marzo 2024, 
in ordine alle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, si voterà 
nelle giornate di sabato 8 giugno 2024 dalle 15:00 alle 23:00 e di domenica 9 giugno 2024 
dalle 07:00 alle 23:00; 

- nella Gazzetta Ufficiale n.85 dell'11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 di convocazione per il giorno sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi elettorali dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all'Italia, come riportato nella circolare del Ministero dell'Interno n. 
30/2024; 

VISTO l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130 concernente la delimitazione, la ripartizione e l’assegnazione 



degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale; 
PRESO ATTO della circolare prefettizia prot. 24708/2024 relativa alla comunicazione delle liste ammesse 
per le Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 8 - 9 giugno 2024; 
VISTO l'art. 4, comma 1 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con la legge 24 aprile 1975, n. 130; 
VISTO l’art. 52 della legge n.352 del 25.05.1970; 
VISTO l’art.1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n.147; 
DATO ATTO che ad ognuno dei soggetti aventi diritto, che abbia presentato domanda di assegnazione entro 
il 34° giorno precedente la votazione, spetta una sezione di spazio di metri due di altezza per metri uno di base; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.05.2024 con la quale sono stati delimitati su 
territorio comunale gli spazi per la propaganda in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo 
del 8 e 9 giugno 2024; 
RITENUTO di dover procedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla propaganda a coloro 
che, ai sensi del 4° comma dell'art. 52 della legge 352/1970, hanno presentato istanza entro il 34° giorno 
precedente la votazione; 
PRESO ATTO dei contenuti della nota della Prefettura che comunica l’ammissione di n. 12 liste  per 
l’assegnazione degli spazi di cui sopra; 
PRESO ATTO di dover procedere all’assegnazione delle sezioni seguendo l’ordine scaturito dal sorteggio 
effettuato presso Ufficio centrale circoscrizionale; 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto l’assegnazione degli spazi 
elettorali è atto di natura esclusivamente gestionale e non di indirizzo politico-amministrativo, pertanto, non è 
da considerare di competenza della giunta comunale come previsto dalla normativa elettorale bensì deve essere 
ricondotto nell’alveo della distinzione tra competenza della sfera politica e gestionale delineata dal d. lgs. 
267/2000, alla luce del quale va riletto tutto il complesso delle leggi elettorali antecedenti; 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO  lo  Statuto  Comunale; 
VISTO  il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione della Giunta 

Comunale n. 22 del 09.05.2024 gli spazi di cui sopra; 
2. di ripartire gli spazi suddetti in n. 12 dodici sezioni uguali di metri due di altezza per metri 1 

di base; 
3. di assegnare a ciascuna lista una sezione di spazio come sopra ripartito, secondo il proprio 

ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e 
precisamente: 

 
sezione di 
spazio 
  

Liste ammesse 
  

1 LIBERTA’ 
2 FRATELLI D’ITALIA 
3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 
4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
5 LEGA SALVINI PREMIER 
6 MOVIMENTO 5 STELLE 
7 ALTERNATIVA POPOLARE 
8 STATI UNITI D’EUROPA 
9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE 
10 PACE TERRA DIGNITA’ 
11 PARTITO DEMOCRATICO 
12 AZIONE – SIAMO EUROPEI 

  
- di dare atto che: 
- Ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975 sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate; 
- sarà disposta  la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, le singole sezioni 



definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione 
- gli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 SONO ASSOLTI mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 
- il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Galluzzi; 
- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000. 
  
                                                                               IL RESPONSABILE 

  dott.ssa Daniela Galluzzi 
 
 

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo file. Il fascicolo 

consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune è conservato 

presso questa struttura. Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 

proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di 

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale): 

· ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 

· ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
  Il Responsabile dell’Area 

dott.ssa Daniela Galluzzi 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce 
ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 

 
 


